
1 
 

 

 
Ministero della cultura 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

DETERMINA A CONTRARRE n.  90/A/2022 
 
OGGETTO: Affidamento per acquisto collezione di manoscritti, documenti e libri a stampa relativi 
al banditismo e brigantaggio italiano nei secoli VXIII e XIX. 
CIG: ZD43877407 

IL SOVRINTENDENTE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante il “Regolamento concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla l. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto ministeriale 7 ottobre 2008 del ministro per i Beni e le attività culturali, recante il 
“Regolamento” dell’Archivio centrale dello Stato e che conferisce autonomia speciale all’Istituto; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Archivio centrale dello Stato, adottato ai sensi dell’art. 2, comma 
2, del DPR 97/2003” approvato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto il 17 ottobre 2013; 
 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance; 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50, concernente il “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti 
il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato  

 
VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione generale degli archivi, del 15 febbraio 2022 rep.144, 
con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 dell’Archivio centrale dello Stato; 
 
CONSIDERATO che lo STUDIO BIBLIOGRAFICO IL MURO DI TESSA è in possesso di una collezione 
di manoscritti, documenti e rarissimi libri a stampa relativi al banditismo e brigantaggio italiano nei secoli XVIII 
e XIX, contenente un nutrito numero di materiale autografo di celebri briganti e di una serie di documenti 
miscellanei e di opere a stampa: 

ACS|01/12/2022|DETERMINE E DECRETI 90



2 
 

 
VISTA l’autocertificazione sostitutiva con la quale il Sig. Massimo Smedile residente a Milano in Via Giorgio 
Castelli n.9, in qualità di titolare dello Studio bibliografico “Il muro di Tessa”, dichiara che il materiale oggetto 
di acquisto a favore dell’Archivio Centrale dello Stato è autentico ed in buono stato, che ha lecita provenienza 
e che nessuno può rivendicarne un passato ed un futuro possesso; 
 
CONSIDERATO che tale documentazione è particolarmente importante per argomento e periodo storico e 
che l’Istituto acquisendo tale compendio incrementerebbe il materiale già in suo possesso.  
 
CONSIDERATO che l’ACS ha la possibilità di poter utilizzare tale documentazione in progetti di 
valorizzazione legati alla conoscenza di un fenomeno di particolare interesse storico; 
 
CONSIDERATO che il costo di tale materiale appare congruo in quanto si tratta di pezzi molto rari e in alcuni 
casi unici; 
 
 
 

DETERMINA 
DI ASSUMERE, ai sensi dell’articolo 31, rubricato «Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni», del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la carica di Responsabile Unico del Procedimento; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a, rubricato “contratti sotto soglia” del D.lgs. del 

18/4/2016 n.50 allo Studio bibliografico Il Muro di Tessa, C.F.: 04308940966, per l’acquisizione collezione 

di manoscritti, documenti e libri a stampa relativi al banditismo e brigantaggio italiano nei secoli VXIII e XIX  
 
DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa di € 22.000,00 (diconsi ventiduemila/00) nell’ambito della 
disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 2.02.01.11.001 del corrente esercizio finanziario; 
 
DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL SOVRINTENDENTE 

Dott. Andrea DE PASQUALE 
 

 


